
C O M U N E   D I   V I T E R B O

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N.       46

DEL  01/03/2019

OGGETTO :   TASSA  PER  L'OCCUPAZIONE  DI  SPAZI  ED

AREE PUBBLICHE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER

L'ANNO 2019

L’anno  Duemiladiciannove addì  uno del mese di  Marzo  in VITERBO, nella sala delle adunanze posta

nella sede Comunale, alle ore 10.00  si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del

giorno.

Presiede l’adunanza ARENA GIOVANNI MARIA - SINDACO che, dopo aver verificato  il numero legale

dei presenti, relaziona diffusamente, con espressi riferimenti normativi, dottrinari e giurisprudenziali, sulla

situazione del consesso giuntale in merito alle quote di genere previste dalla legge 56/2011.

La relazione del Sindaco è acquisita agli atti  della seduta  di Giunta odierna.

Riconosciuta, quindi, la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la

seduta.

Partecipa PUOPOLO ANNALISA  - SEGRETARIO GENERALE incaricato della redazione del verbale.

Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:

Presente Presente

CONTARDO ENRICO MARIA SI SBERNA ANTONELLA SI

MICCI ELPIDIO SI MANCINI ALESSIA SI

UBERTINI CLAUDIO NO BARBIERI PAOLO SI

Su proposta n. 15 del 21.01.2019 dell'Assessore Barbieri

LA GIUNTA COMUNALE

                                                        

            Premesso che:

• ai  sensi  dell’art.  27 comma 8 della L. n.  448/2001, entro il  temine di  approvazione  del

Bilancio di Previsione devono essere deliberate le tariffe  e le aliquote di imposta dei  tributi

locali;

• con decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019 è stato differito al 31 marzo 2019

il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione per l'annualità 2019/2021; 

     Considerato che:



� le tariffe della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche sono state determinate con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 17.05.1994 e sempre prorogate fino all'anno

2006;  

� le  tariffe  stesse  sono  state  incrementate  del  37,40% nell'anno  2007,  con  atto  della  Giunta

Comunale n. 59 del 16/02/2007, sulla base dell'incremento che l'indice Istat ha subito dal 1994

al 2006;         

� le tariffe sono state nuovamente incrementate del 1,8% nell'anno 2008, con atto della Giunta

Comunale n. 39 del 7/02/2008, sulla base dell'incremento che l'indice Istat ha subito nell'anno

2007;

� sono state poi prorogate rispettivamente nell'anno 2009, con atto della Giunta Comunale n. 23

del 30/01/2009,  nell'anno 2010,  con atto della Giunta Comunale n.12 del 16/01/2010, nell'anno

2011, con atto della Giunta Comunale n. 617 del 17/12/2010, ed infine tacitamente prorogate

fino all'anno 2018.

   Atteso che:

� nel rispetto della normativa vigente è possibile confermare anche per l'anno 2019 le tariffe della

Tosap in vigore per l'anno 2018;

 

Visto il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art.. 42, 2° comma, lett. f) del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 48 del T.U.E.L.;

  Ritenuta la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 

267/2000

Visti i pareri sulla proposta, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 18

agosto 2000 n. 267 ed allegati al presente provvedimento

 Con voti unanimi 

D E L I B E R A 

     

� Di confermare  per  l’anno  2019 le  tariffe  per  la  Tassa  per  l'Occupazione  di  Spazi  ed  Aree

Pubbliche in vigore per l’anno 2018 e riportate nella seguente tabella:

  

RIFERIMENTO DESCRIZIONE TARIFFA IN 

EURO

ART. 6, COMMA 

1,

LETT. A

OCCUPAZIONI PERMANENTI

I^  CATEGORIA –  PER ANNO SOLARE PER

MQ.

39,01

ART. 6, COMMA 

1,

LETT. A

OCCUPAZIONI PERMANENTI

II^ CATEGORIA – PER ANNO SOLARE PER

MQ.

31,21

ART. 7, COMMA 

2,

LETT. A

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

I^ CATEGORIA – TARIFFA GIORNALIERA

TARIFFA PER FASCE ORARIE:

h 0 – 7

h 7 – 14

2,90

0,29



h 14 – 20

h 20 – 24
1,59

0,73

0,29

ART. 7, COMMA 

1,

LETT. A

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

II^ CATEGORIA – TARIFFA GIORNALIERA

TARIFFA PER FASCE ORARIE:

h 0 – 7

h 7 – 14

h 14 – 20

h 20 – 24

2,31

0,23

1,27

0,58

0,23

ART. 9, COMMA 2 OCCUPAZIONI  DEL  SOTTOSUOLO  E  DEL

SOPRASSUOLO STRADALE – PERMANENTI

–

PER KM. LINEARE O FRAZIONE

258,23

ART. 9, COMMA 3 OCCUPAZIONI CON INNESTI O ALLACCI A

IMPIANTI  DI   EROGAZIONE  DI  PUBBLICI

SERVIZI – TARIFFA FORFETTARIA

36,12

ART. 9, COMMA 5 OCCUPAZIONI  DEL  SOTTOSUOLO

COMUNALE  FINO  A  1  KM.  LINEARE  DI

DURATA  NON  SUPERIORE  A  TRENTA

GIORNI

36,12

ART. 10, COMMA 

1

IMPIANTO ED ESERCIZIO DI DISTRIBUTORI

DI  CARBURANTI  E  RELATIVI  SERBATOI

SOTTERRANEI – TASSA ANNUALE IN BASE

ALLA LOCALITA’ :

� CENTRO ABITATO

� ZONA LIMITROFA

� SOBBORGHI E ZONE PERIFERICHE

� FRAZIONI

60,68

39,01

21,67

10,84

ART. 10, COMMA 

6

IMPIANTO ED ESERCIZIO DI APPARECCHI

AUTOMATICI  PER LA DISTRIBUZIONE DI

TABACCHI  –  TASSA  ANNUALE  IN  BASE

ALLA LOCALITA’:

CENTRO ABITATO

ZONA LIMITROFA

FRAZIONI,  SOBBORGHI  E  ZONE

PERIFERICHE

21,67

14,45

10,84

                                                                                     

        Ritenuta l’urgenza del provvedere, con separata ed unanime votazione, di rendere la presente

immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al D. Lgs 18 agosto

2000 n. 267  

                                                                               

                                               



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE

      Giovanni Maria Arena                                                 Dr.ssa Annalisa Puopolo

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 01.03.2019

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui

al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

                      Il Segretario Generale

                                                                                       Dott.ssa Annalisa Puopolo


